Monemus præterea omnes, & singulos, quorum interest, vel interesse poterit, ut in Concilio adesse non negligant; Charissimos vero in Christo filios nostros Romanorum Imperatorem electum, ceterosque Reges, & Principes, quos optandum sane esset Concilio interesse posse, hortamur, & rogamus, ut si ipsi interesse Concilio non poterint, at Oratores suos prudentes, graves, & pios viros utique mittant, qui ipsorum nomine intersint, curentque diligenter pro sua pietate, ut ex eorum Regnis, atque Dominis Prelati sine recusatione, ac mora, tam necessario tempore, Deo, & Ecclesiæ officium suum præstent: eosdem etiam curaturos esse minime dubitamus, ut per ipsorum Regna, & Dominia tutum, & liberum iter Prelatis, eorumque familiaribus, comitibus, & aliis omnibus ad Concilium euntibus, & ab illo redeuntibus pateat, benigneque, ac commiter, & omnibus in locis recipiantur, atque tractentur, sicut, quod ad nos attinet ipsi quoque curabimus, qui nihil omnino prætermittere decrevimus, quod ad tantum, & salutare opus perficiendum a nobis, in hoc loco constitutis præstari possit; nihil ut Deus scit quærentes aliud, nihil propositum habentes in hoc concilio celebrando, nisi honorem ipsius Dei, dispersarum omnium reductionem, ac salutem, & perpetuam Christianæ Reipublicæ tranquillitatem, & quietem, &c. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ II. Kalendas Decembris Pontificatus nostri anno I.

Proximo ab his literis promulgatis die Pontifex Ferdinandum Cæsarem hortatus est, ut pietatem suam in provehenda Tridentini Concilii celebratione explicaret, atque præclaro eo facinore gratum se erga Deum, a quo tot beneficiis ornatus esset, præfaret.

LXX.

Fera

Pius IV. divers. lit. sig. 2919. p. 217.

Scabit Pius IV. Ferdinando Imperatori, ut Concilio saveat.

Ferdinando Romanorum Imperatori
Electo.

Afflicta, & iam diu gravissime laboranti Ecclesiæ Dei, cuius regimini, licet indigni præsumus pro muneris nostri officio subvenire primo quoque tempore cupientes, hesternò die ad Dei Omnipotentis laudem de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & assensu œcumenicum, & generale concilium in Civitate Tridentina indicimus, cuius indicationis literarum, quas edidimus, exemplum Majestatis tua una cum his literis accipiet. Majestatis tuæ pietas erga Matrem Ecclesiæ, & studium erga Religionem Catholicam adeo omnibus perspectum est, ut hortationem nostram supervacaneam esse intelligamus, sed tamen, quod tua sponte facturus es, charissime fili, paternæ hortatione incitatus facies aliquando etiam studiosus, ut memor imperatorii muneris, ac Majorum tuorum, qui maxime Catholici Principes optime de Ecclesia Dei meriti fuerunt, coneris studio, & auctoritate tua ipsius Concilii celebrationem populo Christiano tantopere salutarem, ac necessariam, quam maxime adjuvare. Oratoresque viros graves, & prudentes, & pios mittas, qui nomine tuo concilio intersint, curesque ut ex Regionibus istis Prelati omnes omni excusatione ommissa in Urbem Tridentinam ad præstitutam diem conveniant, ut ipsorum, & aliorum, qui ceteris ex partibus venient, frequentia, & cum aliorum Principum, tum tuo in primis studio Concilium ad Dei honorem, & gloriam feliciter celebrari, & ad optatum finem Divina opitulante gratia perducatur. Nulla enim, ut videt, pietati tuæ de Dei Religione, & de ejus Ecclesia optime merendi magis idonea offerri potest occasio, nullum tempus opportunius, quæ pro maximis a Deo affectus beneficiis gratum animum declarare, & perpetuum protectionis ejus auxilium, & gratiæ incrementum tibi, tuisque liberis, & imperio promoveri possis, &c.

LXXI.

Datis eodem argumento literis pridie Kalendas Decembris Franciscum Francorum Regem, qui ardentissimis studiis, & operoso ambitu concilium flagitaret, certiore fecit Pontifex de indicato Concilio Tridentino, precesque addidit, ut parte a majoribus, qui optime de Ecclesia erant meriti, gloriæ memor, Concilii celebrationem promoveret, Oratores Regia auctoritate instructos mitteret, tum Præsules Regni sui die constituta illi interesset curaret.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Charissimo in Christo filio nostro Francisco Francorum Regi
Christianissimo.

Charissime in Christo fili noster salutem, & Apostolicam benedictionem. Vexata, & tandem laboranti Ecclesiæ Dei gravissime, cuius regimini licet indigni præsumus, pro nostri muneris officio subvenire primo quoque tempore cupientes hesternò die ad Dei Omnipotentis laudem de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & assensu œcumenicum, & generale concilium in Civitate Tridentina celebrandum indicimus, cuius indicationis literarum exemplum Majestatis tua una cum his literis accipiet. Eam Majestati tuæ pietatem erga Matrem Ecclesiæ, tantumque erga Religionem Catholicam studium novimus, ut hortatione nostra minime opus esse intelligamus, præsertim, cum recordemur, quam diligenter ad ipsum convocandum concilium, nos hortatus sis. Id tamen quod tua sponte facturus es, charissime fili, ut paternæ hortatione etiam invitatus facias studiosus, hortandam in Domino duximus, & rogandam Majestatem tuam, ut memor officii Regii, præclarissimique cognominis, memor etiam claræ memoriæ Patris, & Avi, Majorumque tuorum, qui Christianissimi Reges, & optime de Ecclesia meriti fuerunt, des operam, & anitans, ut studio, & auctoritate tua ipsius Concilii celebrationem populo Christiano tantopere salutarem, quam maxime adjuves, Oratoresque viros graves, prudentes, ac pios mittas, qui nomine tuo concilio intersint, curesque, ut Regni tui Prelati omnes omni excusatione ommissa in Urbem Tridentinam ad præstitutam diem conveniant, ut ipsorum, & aliorum, qui ceteris ex partibus venient, frequentia, communique studio conciliorum ad Dei honorem feliciter celebretur, & ad optatum finem Divina opitulante gratia perducatur, studii, quod in Dei causam contuleris, maximum, & æternum ab ipso Deo præmium percepturus, præter quam quod Regno tuo optime consulas. Dat. Romæ apud S. Petrum, sub Annulo Pisc. die XXX. Novembris MDLX. Pontificatus nostri Anno I.

Pius IV. rom. I. brev. sig. 2896. ep. 363. al. 365.

Francisco II. Regi Francorum scribit, ut Concilium promoveat.

Pollebat in Gallica aula maxima auctoritate Franciscus Turnonius Cardinalis, quam tamen impii infringere nitentur, piorum enim, optimorumque consiliorum author erat, cui propterea Pontifex significavit non modo impudentia mala concilii indicti opera averti posse, sed etiam affulgere spem, ut vetera Ecclesiæ vulnera ad fanitatem perducantur, ac proinde industria sua apud Regem periceret, ne quod novum offen-

LXXII.

N di-

diculum posthac in Gallia excitaretur, sed potius ii, quos muneris Religio ad adjuvandos sacros Episcoporum conventus obstringeret, Tridentum se conferrent.

Venerabili Fratri nostro Francisco Episcopo Ostiensi Cardinali Turnonio vocato in Regno Franciæ nostro, & Apostolica Sedis de Latere Legato.

Pius IV. 10.7. brev. sig. 2896. ep. 363.

Libentissime ad Dei honorem, & universalis Ecclesiæ utilitatem præstitimus, quod ab ipso Pontificatus initio scis nos pollicitos, ac professos fuisse. Hesterno enim die de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio concilium œcumenicum, & generale in Civitate Tridentina celebrandum indiximus, sicut ex literarum exemplo super eius indictione editarum cognosces. Confidimus in Domino fore, ut hoc remedium non modo occurrat scandalis, quæ timebantur, sed vetera etiam Ecclesia vulnera. Divina auxiliante gratia sanentur. Nunc hortamur universos istius Regni Archiepiscopos, & Episcopos, ac cæteros, qui ad Concilia generalia ire debent, communibus ad eos datis literis, ut omni excusatione ommissa, officio, ac Religioni suæ consulant. Id ut ita fiat Fratritas Tua diligenter cum charissimo in Christo filio nostro Rege Christianissimo agat, provideatque pro sua singulari virtute, prudentia, pietate; ac ne quid isthic admittatur, quod scandalum aliquod excitare possit; quamquam Fratritatem Tuam etiam sine hortatione nostra ipsam omnibus, sicut solet, optimi Cardinalis officii functionem esse minime dubitamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die ultima Novembris MDLX. Pontificatus Nostri anno 1.

LXXIII. MS. Car. Spad. sig. 7.31. p. 377. Ep. Vi. verb. lit. ad intern. Germ.

Attulit XVII. Decembris ad Gallicam aulam Nichettus Abbas diploma Pontificium indictionis Concilii Tridentini, ex quo Regina, atque omnes proceres maxima conceptæ lætitiæ signa ostenderunt, at deinde ad cuiuspiam suggestionem, ea verba in malam partem accepta sunt Sublata suspensione concilii Tridentini, ne protestantibus illius non admittendi occasionem præstarent; & quia expetita a nonnullis fuerat declaratio, ut concilium edita antea decreta Tridentina rescindere, ac retractare posset, quos haud dubie hæreticos extitisse constat, quamquam, & Catholici aliquot ignari, ac inani pietatis specie illius concordiam omni bello funestiorum flagitant, cum non adverterent Sanctos Patres pro litera adversus Arrianos, pro accentu adversus Nestorianos ad sanguinem usque decretasse, & quod Jota unum, aut unus apex ex Evangelico præscripto præteriri

non debet a Lege, res ita composita est a Pio Pontifice, ut superiorum decretorum Tridentinorum dignitatem illibatam conservarit, Reges vero, ac Principes Lutheranos humanissimis literis provocarit, ut Oratores suos ad concilium Tridentinum mitterent, quo argumento hæ ad Sueciæ, & Norvegiæ Regem transmissæ sunt, & Zacharias Delphinus Pharenensis Episcopus, idemque Internuntius ad eum destinatus est.

Charissimo in Christo Filio nostro Sueciæ & Norvegiæ Regi Illustri.

PIUS PAPA IV.

Charissime in Christo Fili noster Salutem, & Apostolicam Benedictionem. Eiusmodi munus licet infirmis admodum viribus sustinemus, ut si diligenter, & fideliter commisso nobis officio functi fuerimus, intelligamus, & Deo nos propitio usuros, & aliorum simul, & nostræ ipsorum salutari esse consuluros; quapropter ne a quaquam partes desiderari possint, ad tollendas fidei, & religionis controversias, atque dissidia, & ad corrigendos mores, pristinamque unitatem, atque concordiam Christiano nomini restituendam divinæ misericordiæ auxilio confisi, quod pie implorare non desistimus, œcumenicum, & generale concilium in civitate Tridentina celebrandum indiximus, editis hac de re literis, quarum exemplum, cum his conjunctum ad Serenitatem tuam asservi jussimus. Quamobrem paterno animo Majestatem tuam hortandam duximus, & vehementer rogandam, ut officii Regi memor, velis ad concilium oratores mittere cum mandatis, ut mos est, tuo illi nomine interfuturos ut tuæ Serenitatis, ac cæterorum Regum, & Principum studio, tam pium, et tam Christiano populo salutare opus commodius perfici possit, ut sedatis istis de religione dissensionibus, cæterisque, quæ correctione indigere visa fuerint, sacre Synodi iudicio emendatis, sua Ecclesiæ quies & tranquillitas, suusque decor restituatur, cujus rei studium nostrum, & mentem rectam, & sinceram, ut manifestius perspicere possis, adive ad Serenitatem tuam voluimus Venerabilem Fratrem Zachariam Episcopum Pharensem Nuntium nostrum pluribus verbis ea tibi declaraturum, quem, ut benigne, & diligenter audias, & ejus orationi fidem plenam habeas, Serenitatem tuam vehementer in Domino rogamus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die V. Decembris MDLX. Pontificatus nostri anno 1.

LXXIV. Pius IV. 10.7. brev. sig. 2896. ep. 363.

Regem Sueciæ ad Concilium invitavit.

Suc-

Natalis com. hist. lib. 13.

Pius ubi sup. q. 405.

LXXV. 16. p. 412. & ep. 362. Lutheranos ad Concilium invitavit Pius IV.

Lat. Lucub. par. 2. p. 52.

LXXVI.

Pius IV. 10.1. brev. sig. 2896. ep. 375.

SUCCESSERAT RECENTER Henricus Gustavo parenti, qui anno regni trigesimo quinto e vivis abierat mutata religionis rationem aeterno judici redditurus. Is universam pene nobilitatem deleverat, dum metueret, ne recens occupatum Sceptrum sibi extorqueretur. Rogatus quoque est Daniæ Rex a Pontifice, ut ad Concilium Tridentinum Oratores mitteret.

Augustus etiam Saxoniz Dux elector Imperii, amanter a Pontifice sollicitatus est de eadem re, misso ad eum Jo: Francisco Commendono Episcopo Zacynthiorum. Idipsum præstitum cum Joachimo Marchione Brandeburgensi, cæterisque Germaniæ Principibus, ad quos omnes invitandos Commendonus expediebat. Meminit hujusce provinciæ Commendono attributæ Latinus Latinus in Epistola ad Andream Masium conscripta XII. Kal. Januarii. Commendonus Legationem ad Germaniæ Principes omnes Synodi Tridentinæ revocandæ causa suscepit. Quid sit futurum, expectatur. Is autem ante dies octo profectus est recta prius ad Casarem.

Nec principes modo Lutherani, sed etiam liberarum Germaniæ Civitatum Magistratus ad concilium Tridentinum vocati, ut subjectæ ad Argentinenses literæ ostendunt.

Dilectis Filiis Consulibus, & Senatui Civitatis Argentine.

PIUS PAPA IV.

Dilecti Filii salutem, & Apostolicam benedictionem. Commisso nobis officio impellimur, ut omni cura, studio, & sollicitudine incumbamus, ad reconciliandum populi Christiani nimis diu scissam unitatem, diruptamque concordiam, quam ad rem agendam opportunum nobis tempus obtulit Divina Clementia sedatis inter Principes Christianos bellis, & pace composita: itaque tot, & tantas, de religione dissensiones, & tam perniciose schismata tolli, atque, & quæ correctione indigere constiterit, emendari, & corrigi cupientes, Deo authore nuper indiximus œcumenicum, & generale concilium, sicut cognosceris ex Bullæ exemplo, quam edidimus, & ex Nuntio hoc nostro, spectatæ fidei viro, qui quidem nostram piam, & sinceram mentem, & salutis omnium studio incensam Deo teste voluntatem vobis mandato nostro pluribus declarabit. Proinde paternam vos charitate hortamur, ut fidem ejus orationi habentes, ad reparandam Christiani nominis unitatem, Dei honoris, & vestre salutis causa vestrum Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

studium cum nostro conjungere velitis, sicut vos facturos esse confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XIII. Decembris MDLX. Pontificatus nostri anno 1.

Conceptæ iisdem verbis literæ fuere transmissæ ad aliarum civitatum Lutheranarum magistratus, ad Senatum Halæ, Goslariæ, Lubeci, Brunsvici, Magdeburgi, nec non eodem ferme exemplo ad Senatum Augustæ, Spiræ, Wormatiæ, Francfordiæ, Ulmæ; omnes enim hæretici amantissime ad redintegrandam pristinam cum Ecclesia conjunctionem, repetendamque salutis aeternæ viam a qua aberrabant, invitati sunt.

Pellidere quoque Orientales ad concilium Tridentinum annis est Pius, atque ad Cophorum Patriarcham Alexandrinum, Christophorum Rodericum Sacerdotem Societatis Jesu misit, qui illum hortaretur ad unum, vel plures præfules Ægyptios idoneis fultis mandatis, qui concilio interessent, transmittendos. Legationis hujusce mittendæ occasionem dederat homo Syrus, qui Romæ sub Paulo IV. apparuerat, qui se Legatum ferebat Alexandrini Patriarchæ, cui Cophiti parent, literasque arabice scriptas suæ legationis, & obedientiæ, quam Patriarcha Romano Pontifici exhibebat, indices detulerat, cumque nullus tunc forte Romæ adesset, qui linguam illam nosset, sub Pio IV. Cardinalis Alexandrinus rem attentius explorare jussus, veritatem illarum, novæque insuper lætiores literas accepit, quibus virum aliquem, cum quo de Cophorum Ecclesia cum Romana conjungenda ageretur, ad se mitti postulabat. Christophorum igitur Rodericum e Germania reducem pluribus instructum monitis Pontifex ad illum legat, simulque bullam indictionis concilii, ut ad illud Patriarcham invitaret, submittit; qui una cum Jo: Baptista Eliano, qui Christianus ex Judæo factus linguarum, & nationum peritiam præclarissima charitate sociabat, iter aggressus, non nisi sequenti anno legationis suæ mandata complevit, cum tamen ex hoc appposito Brevi appareat, hoc anno ejusmodi provinciam illi a Pontifice commissam.

Dilecto Filio Christophoro Rodriguez Societatis Jesu Professore nostro, A. S. in Ægypti partibus Nuntio.

Dilecte Fili, &c. Difficultatibus quibusdam, quæ celebrationi Sacri œcumenici, & generalis concilii moram aliquot mensum attulerunt, post tuum discessum Dei benignitate sublatis, compertum habemus, conventuros esse propediem Tridentinum

16. post cad. ep.

Ep. 374.

LXXVII. Cophos ad Concilium invitavit Pius IV.

Sacch. p. 2. lib. 5. Hist. Soc. 1.

Pius IV. 10.1. brev. sig. 2896. ep. 352.

rum omnium, quæ Sedi Apostolicæ obediunt, nationum Episcopos, nostris, & Regum literis admonitos. Itaque opportunum nunc demum tempus esse duximus, Venerabilem quoque fratrem nostrum Patriarcham Alexandrinum nationis Coptorum, ad quem te Nuntium nostrum misimus, de indicto concilio certiore facere, & hortari, ut mittat unum, pluresve, prout ei placuerit ipsius nomine concilio interfuturos. Scribimus autem ad eum literas, quarum ad te exemplum misimus, & cum eis una mittimus bullam de indictione concilii. Exemplum illi abs te tradi volumus, cum Deo iuvante ad eum perveneris, sed tum demum, cum semel, iterumque allocutus, sensum & voluntatem ejus plane perspexeris, hortandus abs te erit, ut cum apertis mandatis, unum pluresve primo quoque tempore ipsius nomine concilio interfuturos mittat. Cui primum autem eo perveneris nos de adventu tuo, & de eo quod egeris, quodque speres, nos diligenter facies certiores. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris MDLX. Pontificatus nostri anno 1.

A. Hirtius de bello Alex.

LXXVII.

MS. Car. Barb. A. Æta Conc. Frid. per Gal. Palear. pag. 86.

Non misit quidem Patriarcha Coptorum ad concilium procuratorem, qui consueto gentis more semper, ut ajebat ille, alia cogitantis, alia simulantis Romanæ Ecclesiæ non se conjunxit.

De hac Pontificis diligentia in vocandis omnibus ad indictum concilium, qui Christianum nomen profitebantur, hæc refert Gabriel Palæottus, qui concilii acta diligenter conscripsit, ac postea cardinalitios apices adeptus est.

Editis literis summus Pontifex nihil omnino prætermittere sibi in animum inducit, ut concilium hoc ejus auctoritate celebrandum, magnos & præclaros, quantum in eo erit, progressus faciat. In primis quamplures nuntios, eisdemque præstantes vario ex ordine viros in varias Provincias, ac Regna distribuit, qui Synodum hanc in Civitate Tridentina cogendam denuntiant, diplomata in Lusitaniam, Hispaniam, Galliam, Angliam, Germaniam superiorem, & inferiorem, Helvetios, Boemiam, Hungariam, Poloniam, Prussiam, Moscoviam, Dalmatiam, Illyrium, Armeniam, Græciam per eos mittit, nullumque Europæ aliarumve regionum angulum jubet præteriri, ubi Christiani nominis vestigium aliquod superest, cui non hæc œcumenica Synodus celebranda significetur.

Sed jam ad res Gallicas, quas occasione indicti concilii, enarrare distulimus, gravissimis seditionum ab hæreticis concitatarum turbinibus concussas, orationem revocemus.

Non Calviniana tantum, aut Lutherana hæresis nobilissimum illud regnum infecerat, sed horrenda hæresum colluvies, cum singuli hæretici pro vāsani capitis libidine Sacras Scripturas explanarent, seque divinorum arcanorum participes jactarent, ex quibus Nortmannus Ludimagister illus a dæmone, Anabaptisticos Joannis Leydenis furores imitatus, Gallorum piorum cædes spirabat affectabatque tyrannidem, cujus enthusiasmos, ac furores flammis compressos narrat Belcarius.

Accidit, ut quidam puerorum institutor, quos tres linguam Latinam, Græcam, Hebraicam simul accurate docebat, & natura eloquens magnam populi multitudinem ad suas conciones invitabat, sibi Dei spiritum inspirare diceret, Anachristum brevi periturum, se exercitum ducem a Deo selectum, ut omnes impios everteret, & de terra summooveret, nec principibus, aut magistratibus parceret, se non ante moriturum, quam mundum purum omnis peccati, culpæque exortem statuat, & multa alia hujusce notæ addebat, quæ fanatici Anabaptiste somniarunt; tanta autem eloquentia pollebat, ut permulti ad illum confluerent, & quod ab urbe excludebatur, in apertis campis concionabatur, quapropter senatus Cardinalem Borbonium Rothomagensis Archiepiscopum, ac Villabonem Bullionii reguli Normanniæ prætoris legatum accersivit, qui fanaticum hominem comprehendit, & quæstione habita temeritatis penas igne luere jussit. Duo ex præcipuis ejus sequacibus adeo promissis ejus erant fascinati, ut non prius falsa eum dixisse crediderint, quam redactum in cineres conspexerint, quibus mitiore supplicio gula fracta est.

Extremo augusti patefacta est atrocissima conjuratio cujus author Condæus princeps extitit, pellectique in illius societatem feruntur nonnulli Catholici, quibus invisa erat florentissima Guisiorum autoritas, inter quos Montmorantius Magister equitum in crimen vocatus. At divina providentia tantum periculum discussit, cum hæretici nocendi studio fidissimos Regis clientes ad scelus pellicere tentassent, atque nefaria arcana temere aperuissent, de quibus Franciscus II. Rex has ad Ducem Sabaudia litteras dedit.

Coactis apud Fontem belleaque sanctiore Senatu regio ad expedienda optima in rebus asperis consilia, sedendaque religionis dissidia, ac motus præteritis mensibus concitatos compescendos, persuasus sum ab eo pro tollendis de religione dissensionibus unicum remedium fore œcumenicum concilium

LXXIX. Franc. Belcar. l. 28. n. 57.

Anabaptista flammis damnatus.

LXXX. Belcar. l. 29. n. 9.

MS. Car. Spad. sig. n. 31. p. 363.

Lit. Reg. Gal. ad Duc. Sab. Conjuratio Condæi contra Regem Gallie detecta.

illum, illudque a me omni conatu promovendum, quod si in longius tempus extraheretur, tenuesque illius congregandi spes essent, cogendam omnium totius regni Ecclesiarum Synodum, quam prædecessorum exemplo in decimum decembris diem indixi, ut meorum subditorum querimonias audiam, eorumque malis medear, levemque eorum onera. Interea volente, nomine, dum regni proceres, ducesque ordinumque regni primarii meo haberent latere, erupit in lucem maxima conjuratio, ipsa Ambrosiana atrocior; nonnulli enim militarium ordinum ductores militesque mihi subditi, ac fidissimi aperuerunt, se fuisse ad ineundam, ejus conjurationis societatem, ad præstandam fidem, stipendium recipiendum, ac sponsonem dandam de corripiendis armis labente Septembris mense, adversus regiam Majestatem, regni exire alia consilia perducenda pellectos; & quia conjuratio ea jam diu traheretur, innumeri cenuriones, militesque subornati erant nomine Condæi Principis ducis, adduntque nonnulli Regem Navarræ ejus conjurationis participem esse, ac Reginam Angliæ stipendiorum partem ministrare ad rem conficiendam; quo audio, meo jussu captus Vice dominus Carautensis, qui ejus flagitii confors convictus est, dedique mandata Regi Navarræ, ut fidei suæ experimentum daret, capto Condæo fratre, atque ad me perducto, ut in conspectu ejusdem Regis ab objectis se purget apud me, quod si id recusaverit, decrevi regiorum armorum potentiam in eum exercere. Et quia perpensa horum perfidorum audacia projecta, incertum est, an velint in meo regno experiri armis, propterea cohortes idoneis locis instructas disposui, ut antequam copias iungere possint, opprimantur, ac si externa arma vocare opus fuerit, rogavi Regem Hispaniæ Sororium meum, ut cum jam ante me officiis verborum amantissimis, ac liberali virium sponsonem prosequutus fuerit, copias subsidiarias submittat ad fidem Catholicam in meo regno asserendam; ac subditos meos in officio continendos; & quia me proxima attingis propinquitate, atque in numero amicorum versaris, propterea monco te, ac rogo, ut mihi consilio, viribus tuis idoneis, loco, & tempore non desis, cum enim sis mihi amore conjunctissimus, ita in tuo auxilio maxime præfido. Proficisci jussi præfectum castrorum Santandream in Lugdunensem præfecturam suam, reque de mearum rerum statu facere certiorum, sicuti aliosque etiam provinciarum præfectos in sua loca pariter dimisi, ut pediatu & equitatu sint instructi, atque ad imperia regia comparati, speroque me perfidos

compressurum, subditosque populos in officii religione contenturum. Deum interea precor, ut te salvum, & incolumem servet. Datum apud Fontem aquæ bellæ ultima Augusti MDLX.

Non defuit Francisco II. Gallia Regi Philibertus Dux Sabaudia, & Cathaphraetorum equitum manum submisit, ac sex millia peditum subsidiaria accincta esse jussit, datisque mense Septembris literis significavit se etiam, cum aliis copiis ad ferendam Regi opem provolaturum. Pontificius vero internuntius, qui in aula Sabauda agebat, significavit Pontifici, ex literis Reginae Matris, ac Lotharingi Cardinalis, & Ducis Guisii, & aliorum plurimum constare conjuratorum principem esse Condæum, qui affectatæ tyrannidi religionem, prætextat de intercipiendis Rege, ac Regina, trucidandis Guisii sumpta fuisse consilia, ac diem nonum ad patrandum flagitium constitutum, eodemque tempore in Normandia, & in Aquitania tumultus concitandos.

Detectis hæreticorum insidiis de Condæo intercipiendo sumpta sunt consilia, indictorumque Aureliæ trium ordinum regni conventuum occasio opportuna vilita est. Ad eos Franciscus Rex XV. kal. Novembris se contulit, fideique Catholicæ asserendæ, atque hæreseos opprimendæ præclarissimum specimen edidit, ut refert Belcarius.

In sanctiore (inquit) consilio decretum fuit, ut omnes suæ fidei professionem facerent uti a Sorbonicis Theologis anno hujus sæculi quadragesimo secundo dictata fuerat, pena recusantibus proscriptionis indicta, quæ non solum in possessiones, verum etiam in reorum corpus redundaret. In eo consilio cum Guisianis Fratribus Cardinalis Turmonius, Brissacus, ac Sanctandreas Marefchalli primas ferebant, Mommorencius equitum Magister, ac tres ejus Nepotes, Cardinalis, Amiralus, Andelotus Castiliones aberant.

III. Kal. Novembris Navarrus, ac Condæus Aureliam appulerunt, Rege salutato Condæum Chavignius, ac Brezeus prætorianorum hipporoxotarum præfecti prebenderunt. Territi illius calamitate Andelotus, Castillio, & alii Aurelia diffugerunt, qui postea furorem in catholicos effuderunt. Tum subdit author, ut judices dati sint Condæo, qui variis diffugiis eorum judicium eludere conatus sit.

Postremo (inquit) ut capite lueret, pronuntiatum fuit, quod decretum omnes propemodum consilii sanctioris consilii subscriperunt, Cancellario, & Mortiero exceptis, qui propter Regis valetudinem disse-

LXXXI. Ext. ejus lit. in ms. Car. Spada sig. n. 31. pag. 364.

Belcarius l. 29. n. 8.

LXXXII. Franc. Belcar. l. 29. n. 7.

Condæus in vinculis traditur.

differebant: Subscripserunt; & plerique Gallia proceres, ac decem, & octo regie societatis equites nuper creati, & multi alii, qui tum in Regis comitatu erant, nec non, & supplicum libellorum Magistris, & Senatores Lutetia accersiti: Comes Sancervius subscribere recusavit, quamvis ut subscriberet, semel, atque iterum Rex inunxisset. Postridie idus octobris crassus humor e cerebro in Regis aurem sinistram defluserat, qui in apostema conversus, ita languentem debilitavit, ut nonis Decembris animam efflavit. Venenum ab Ambrosio Chirurgo Calviniano, & Momorenciano in Regis aurem inditum ferunt.

Passa est Christi Ecclesia gravissimam in Francisci II. Gallie, & Scotie Regis obitu jacturam; ad calvinismum enim e Gallia excindendum anhelabat, nec modo tueri religionem Catholicam in Scotia poterat, verum etiam Anglie restituere: At Deo visum est illum, ut pie creditur e terreno ad caeleste regnum evocare. Ob sequitas in aula perturbationes caruit regis sepulchralibus honoribus, at eam (inquit) Belcarius piis mentibus sui memoriam reliquit, ut illius interitum multis cum lacrymis, etiam nunc deplorent, qui titulus non solum omnes sepulture honores contemnit, verum etiam superbas quasque aliorum Regum victorias longe superat. Successit illi in regno Gallico proximus natu Frater impubes Carolus IX. cui de Fratris obitu condoluit Pontifex, utque Religionis Catholice patrocinium suscipere, suavitur hicce literis, ac Laurentium Episcopum Firmanum ad eum misit, ut de paternis in eum studiis faceret certiorum.

Charissimo in Christo Filio nostro Carolo Francorum Regi Christianiss.

Charissime in Christo Fili, &c. Obitu immaturo claræ memoriæ Francisci Regis Fratris tui tantum doluimus, quantum pro paterno amore, quo illum dileximus, dolebamus: sed animo ad te, cogitationeque conversa, qui in regno illi successisti, gratias egimus misericordiarum Patri, & totius consolationis Deo, qui ut prope est semper iis, qui tribulato sunt corde, nostrum dolorem continuo lenire dignatus est, cum id, quod ejus morte Sedes Apostolica, atque adeo universa Dei Ecclesia tali tempore amisisse videbatur, tua statim fuerit felici successione restitutum; amissimus ipsi sane optimum Filium, amissa Ecclesia Religionis Catholice piissimum defensorum, sed nec ipsi minus de tua erga nos, & hanc Sedem pietate spondemus, nec minus Ecclesia sibi de tuo in Catholicam Religionem animo pollicetur; eodem enim sanguine, eodem genere ortus, eadem disciplina

LXXXIII. Pius IV. ro. i. brev. fig. 2896. ep. 373.

Carolo IX. Regi Gallie scribit Pontifex condolens de morte Fratris, & adhortans ad tuendam religionem.

institutus, non potes non illius, & majorum tuorum omni pietatis, & virtutis laude existere simillimus, presertim si, ut debes, sapientissima tue matris monitis, atque consiliis obtemperaris. Eo autem tempore regni istius gubernacula divina ad te providentia derulit, ut tue erga Deum, & ipsius Ecclesiam pietatis declarandæ maximam facultatem habiturus sis, ad quam declarandam, ut omni animi studio incumbas, te charissime Fili hortamur, & monemus. Nulla potes firmiora tui regni fundamenta jacere, nulla re certius divina tibi protectionis auxilium parare, quam si quam optime de Ecclesia Dei, & Sancta Religione, ac Fide Catholica mereri studueris. Omnium hoc quidem Christianorum Regum officium est, sed ab eo maxime postulandum, qui præclarum istud Christianissimi cognomen adeptus est. De nobis Majestas tua ea sibi omnia studia, omnesque eos honores polliceri, & potest, & debet, quæ a benignissimo, & amantissimo patre filius expectare debet, adeo nos tue glorie cupidos, adeo rerum tuarum studiosos esse experientis, ut inter ceteros Reges eximie te nobis charum esse intelleturus sis, sicut ipsi quoque ea de tua erga nos, & hanc sedem pietate nobis pollicemur, quæ ab illis parentibus orto, & a Christianissimo Rege expectanda sunt. Sed hæc commodius tibi exponet venerabilis Frater Laurentius Episcopus Firmanus, quem tali tempore paterni nostri erga te animi declarandi causa ad te misimus, cujus orationi fidem ut habeas, Majestatem tuam rogamus. Omnipotentem Deum precamur charissime Filii, ut te benedicat, & perpetuo tueatur, & custodiat. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XIV. Decembris MDLX. Pontificatus nostri anno I.

Mcerentem etiam Mariam Reginam Scotie, & Gallie consolatus est Pius, utque Christiana constantia viri obitum ferret, ac divina voluntati se accommodaret, hortatus est.

Maria Regina Francorum Christianissima.

Hortamur Serenitatem tuam, ut divina providentia iudicis, sicut piam Reginam decet, patienter acquiescas, & in eo spem tuam reponas, qui prope est iis, qui tribulato sunt corde, quique misericordiarum est Pater, & Deus totius consolationis, &c. xviii. Decembris MDLX.

Orbatam viro Francisco Gallie Rege Mariam Scotie Reginam passam esse maximas calamitates, ac demum ab Elisabetha amula Anglie Regina capitali supplicio affectam suo loco lugebit oratio. Quantum vero vulnus ex Francisci II. Re-

Pius IV. l. i. brev. fig. 2896. ep. 399. de morte Fran. II. Reg.

LXXXIV. Belcar. l. 29.

Gramond. in Hist. Prostr. Rebellionis c. i.

Magnum damnum passa est Religio Catholica in Gallia morte Francisci II. Regis.

LXXXV.

Regis obitu Catholica religio in Gallia acceperit, mox apparuit, nam cum hæretici a Francisco Rege bonorum, vitæque proserptione damnati fuissent, ut vidimus, mox contrario edicto sublata est ea proserptio, & qui religionis causa in custodiam dati, donati libertate, parique honoris gradu Calviniani, atque Catholici affecti. Condæus princeps circiter duodecim dies a Francisci II. Regis morte e custodia, in qua Aureliæ fuerat emissus, Hanum Navarri arcem, mox Feram profectus, ibi in libera custodia fuit, donec in aulam revocaretur. Hinc, impia Calvinianorum factio furere, & numero mirifice aucta ad evertendum Gallicum Regnum, quorum malorum causam in ambitionem Catherinæ Reginæ refundit Belcarius. Factionem (inquit) Pontificiorum, & Calvinianorum ita alebat, ut Pontificios, id est, Romanæ Religionis assertores, & propugnatores, quibus magis fidebat, viribus superiores esse mallet, Calvinianos autem non male cadere, ne profusus animum desponderent. Subdit author, qua arte sit usa, ut Antonium Navarræ Regem ad permittendam illi Gallici Regni administrationem adegerit. De eius (inquit) ac Condæi Fratris in Regem conspiratione, certis argumentis intellexisse declaravit, ut non solum ad regni administrationem adspirare non debeat, verum si læsæ Regie Majestatis crimen illi, Fratrique remittatur, præclare secum actum putet, nam nisi Regis Filii indignationi obstitisset, de illis jam supplicium sumptum fuisset, se vero semper ita regiam stirpem dilexisse, ut ne filius in eam sciveret, omnibus modis sibi obstandum iudicaret. Se nunc primam Regni administrationem non ambire; Blancam Ludovici Pii Matrem eadem ante magna cum laude, & populi gratulatione defunctam; videt itaque, ut eadem sibi cederet, ne quid gravius in illum moliri cogereetur. Navarrus natura facilis, conspirationis conscius, inter medias Guisfanorum copias constitutus, & Monpensierianæ uxoris admonitione perterrefactus, Catharime regni administrationem cessit, cessionemque scripto mandatam subscripsit. Ob hanc cessionem postea Condæus Princeps condonata sibi vitæ beneficii immemor postea contendit Gallici regni procuracionem ad se spectare, accensoque civili bello religionem Catholicam delere in Gallia conatus est, ut suo loco dicitur.

Sub exitum presentis anni Antonius Navarræ Rex, ac Joanna Regina, quæ quamvis Calvinianam summopere hæreticam latenter foveret, tamen ad illam uf-

que diem publice profiteri, vel religione crubuerat, vel Regii nominis conservandi respectu formidaverat, ad Pium Pontificem legationem mittunt, simulque epistolas Joannæ manu subscriptas, quibus se, & Catholicam esse profitebatur, & nunquam a S. R. E. obedientia deficiaturam pollicebatur. Obivit Legationem istam Petrus Albretius, Joannis Navarræ Regis filius naturalis, olim Benedictinæ familiæ secundum Yepes alumnus, qui postea Convenarum Episcopus fuit; Hic postridie idus Decembris a Pontifice ad colloquium publice est admittus, quo tempore ejus nomine orationem ad Pontificem habuit Vir Clarissimus Marcus Antonius Muretus, ubi inter alia, quæ de Pontifice est locutus, de Concilii ab ipso indictione facta hæc subdit. *Erexisi animos omnium indicto, quod tantopere optabatur, univetsali concilio. Injecisti spem fore, ut hæresum peste sublata, sacrosanctum Jesu Christi nomen, eodem animo, eadem voce, iisdem viribus, ab omnibus invocetur.* Et infra. *Omnia speramus a te excitatum iri, quæ jacere sentis, tantis, tamque diuturnis disensionibus percussa, atque prostrata. Videre jam videmur illud tempus, cum per te constituatur Ecclesiastici ordinis auctoritas, confirmantur veteres ritus, pravae opiniones aboleantur, concordia, ne unquam postea dissolvi possit, severis legibus vinciat. Multa perdidit Ecclesiasticus ordo, & ornamenta dignitatis, & præsidia stabilitatis sue: qui nisi per te recipiat, a nemine sibi restitui posse censet.* Obsequio hujusmodi per Petrum exhibito Pius hicce verbis per Pontificium scribam respondere mandavit.

Gratulatio Serenissimorum Navarræ Regum Antonii, & Joannæ Sanctissimo Domino nostro probata, & perinde, ac debet accepta est, & grata. Obedientiam vero, quam per te Sanctitati sue, & Sedi Apostolicæ modo præstiterunt, & perpetuo præstiruros se professi sunt, libenter is, & grato animo accipit una cum venerabilibus fratribus suis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, magnamque eis laudem tribuit, quod communis stirpis sue memores quid ipsos illis majoribus ortos deceat, qua pietate, qua fide hanc Sanctam Sedem colere debeant, præclare se intelligere ostendunt; itaque non dubitat, quin ut aliorum Regum, sic pio eorum studio, atque operis usus sit ad concilium, quod nuper indixit celebrandum, & quietem, ac pacem univetsali Ecclesiæ restituendam.

De excepto debitis honoribus ejus Oratore Pontifex Navarræ Regem certiorum fecit, utque Carolum Regem in-

Annal. Oibonato in noit. Utriusque Vase.

M. Ant. M. Or. 4.

Pius IV. lib. brev. div. fig. 2919. p. 79.

Scribit Regi Navarræ commentans ipsi Carolum IX. puerum.

sustinendo Gallico scepro consiliis suis, & opera juvaret, hortatus est, tum ut Pontificium internuntium in Galliam missum benigne audiret.

Ann. Not. utriusque Vasc. Sam. t. 2. Gall. Xp. in ep. 100. nu.
Cum vero Pontificiæ literæ sub hoc eodem anno sint signatæ, manifesti erroris arguuntur Arnaldus, & Sammartani, qui ad insequentem annum legationem istam rejecerunt.

Charissimo in Christo filio nostro Antonio Navarra Regi Illustri.

Pius IV. in l. 1. brev. sig. 2896. ep. 367.
Charissime in Christo fili noster salutem & Apostolicam benedictionem. Dilectus filius Nobilis Vir Petrus Albrechtus Orator tuus commisso sibi are, & a charissima in Christo filia nostra Regina uxore tua officio diligenter, & pie admodum functus est. Nos vero & ipsum ea qua debuimus benignitate excepimus, nullo honoris genere quod aliorum Regum Oratoribus simili de causa huc venientibus haberi consueverit, prætermisso, & tuæ, ac ipsius Reginae erga nos, & hanc Sanctam Sedem pietatis, & fidei indicia gratissimo animo accepimus. Cujus pietatis vestra magnum vos a Domino præmium accepturos esse minime dubitamus. Nos quidem habebitis ad ea semper paratos, in quibus, vel honori, vel commodis vestris, cum Deo consulere poterimus. Dolorem quem obitu claræ memoriæ Francisci Francorum Regis Christianissimi ceperamus, lenivit nobis continuo felix charissimi in Christo filii nostri Caroli fratris sui successio, de quo quidem & quod illo genere ortus est, & quod in administratione Regni tuæ in primis serenitatis consilium, & amorem illi affuturum esse speramus, præclara nobis pollicemur, & expectamus. Venerabili Fratri Laurentio Episcopo Firmano, cui has literas dedimus, nonnulla quoque mandata ad serenitatem tuam dedimus, ejus igitur orationi fidem, ut habeas, rogamus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XVIII. Decemb. MDLX. Pontificatus nostri anno I.

LXXXVI.
Extant eodem argumento ad Georgium Armeniacum Cardinalem Pontificiæ literæ, quibus etiam eundem rogavit, ut se ad Regem Navarrae conferreret, illique in ea Gallicarum rerum mutatione consilio adesset, remque Catholicam tueretur.

Dilecto filio nostro Georgio Cardinali de Armeniaco vocato.

Pius IV. to. brev. sig. 2896. ep. 394.
Grato animo admodum, ut debuimus, accepimus charissimorum in Christo filiorum nostrorum Regis, & Reginae Navarrae literas pie admodum scriptas, & obedientiam, ac cultum, quæ aliorum Christianorum Regum more nobis, & sedi Aposto-

lice præstiterunt. Nos quoque, quod tibi gaudio fore scimus Oratori ipsorum eisdem quos cæterorum Regum Oratoribus haberi mos est, honores habuimus, eorumque liberis peramanter rescripsimus nostrum erga eos paternum amorem, quibuscumque in rebus cum Domino poterimus declaratos nos esse, professi. Quam opportunus tuus ad eos adventus fuerit, intelleximus, itaque magnum cepimus fructum consilii nostri. Nunc est admodum gravi de causa istuc profectum auroimus, tamen cum post discessum tuum charissimus, & optimus filius noster Franciscus Rex Christianissimus decesserit, delato ad ejus Fratrem filium item nostrum charissimum Carolum Regno, magno interesse putamus te tali tempore ipsi Navarra Regi adesse, sicut te quoque pro tua prudentia intelligere minime dubitamus. Proinde ut cæteris relictis rebus illuc, quam celebrissime, sine valetudinis tuæ incommodo poteris revertaris, circumspectionem tuam hortamur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris xx. Decembris MDLX. Pontificatus nostri anno I.

LXXXVII.
Suscepta est hoc anno expeditio a Philippo II. Rege Hispaniæ in Africam hortatu Joannis Valetæ Parisotti Melitensium Equitum Principis, Duce Joanne Lacerda Prorege Siciliae, qui primos impetus non adversus Tripolim a Draguto obfessam, sed adversus Gerbam, sive Meningem Insulam convertit, eamque subegit, cui Pontifex de parta victoria ab eodem certior factus his literis gratulatus est.

Dilecto filio Nobili Viro Joanni de Lacerda Duci Medina-Cæli Proregi Siciliae, & pro Serenissimo Rege Hispaniarum Catholico Christiani exercitus Capitano generali.

Dilecte fili Nobilis Vir, &c. Literis tuis de re prospere gesta, & Insula Tripolitanao bello maxime opportuna in potestatem tuam redacta certiores facti, manaribus, propter gaudii magnitudinem laetymis debitas Omnipotenti Deo gratias egimus, qui tam felix istius sanctæ expeditionis initium Nobilitati tuæ concesserit, tuæque virtuti, & animi magnitudini majorem in modum gratulamur, cum autem non parum hoc Divinæ clementiæ pignus habeamus, sperandumque sit bellum istud tuo ductu feliciter, & ex sententia confectum iri, eo adjuvante, in cuius manu sunt bellorum exitus, & victoriae, nos quod officii nostri ratio postulat exemplum Moysis in bello contra Amalecitas imitantes preces ad Omnipotentem Deum pro nostrorum victoria fundere, tibi que, & exercitus isti benedicere non desistimus, & ut a piis

Pius IV. to. 1. brev. lib. sig. 1796. ep. 161.

Pius IV. gratulator de victoria accepta a Philippo Hispaniarum de Turcis Africanis.

LXXXVIII. Pius IV. l. 1. sig. 2898. p. 107.

a piis omnibus eidem supplicetur, curabimus, &c.

Petr. Machiavellus in lit. ad Duc. Flor. 15. Maii ext. l. 3. lit. princ. p. 201. Foglietta Hadrianus Busbecquius in epist. Sp. n. 28.
Decrevit Lacerda Prorex Dux Christiani exercitus ad confirmandum ejus Insulæ imperium adactis in Philippi Regis fidem barbaris, Arcem quam hostibus eripuerat, magnis operibus munire, ut firmissimo imposito præsidio Turcarum impetus propulsare posset, in qua munienda, dum occupatur, coactis militari consilio illi consultum est, ut ad classem reficiendam una cum illa vela faceret in Siciliam, ut si Turcica classis in eas oras incurreret, resecta classe, collectisque viribus novis auctus Turcicam classem invaderet, vel ad expugnandam Tripolim novem ante annis amissam impetus extremos imprimeret, quod salutare consilium militare non sequutus est Lacerda Hispaniæ classis Imperator, sed imprudenter tantas in Arce firmanda moras extraxit, ut classis Turcica Ducem Piali Bassa octoginta quatuor triremibus majoris longitudinis, & aliis quatuor brevioris conflata in Christianam classem imparatam, dum miles eam conscenderet, irruerit, tantoque terrore compleverit, ut cum ancipiti certamine de victoria possent contendere Christiani, spem inanem collocarint in fuga, perturbato omni ordine, cladique certissimæ se objecerint, quorum nulla fuit pugna, sed cæsi in fuga adeo, ut Petrus Machiavellus, qui illi cladi interfuit, e Prepanitano portu, in quem perfergerat, ad Ducem Florentiæ scripserit, ex classe Christiana, quæ triremibus quinquaginta majoribus, minoribus quatuor, Navibus onerariis viginti, & aliis pluribus minoribus constabat, septendecim tantum triemes hostium cruentas manus evasisse, alias viginti octo triemes captas, onerarias quatuordecim, cæsa Christianorum octodecim millia referunt.

Contigit ea funestissima clades die duodecima Maii, ut narrat Machiavellus, quam cum Hispanus Orator significasset Pontifici, ita tamen, ut ejus magnitudinem extenuarit, Pontifex Hispani clientes imperii, propositis sacrarum Indulgentiarum præmiis hortatus est, ut ad novam instruendam classem pro Christi nominis gloria stipem subsidiariam conferrent.

Ad futuram rei memoriam.

Cum charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, sicut nobis significari fecit, progenitorum suorum, qui Christianam ditionem devictis, & debellatis Christi nominis hostibus non parum propagarunt, in hoc vestigia imitari volens, & attente conspiciens, quod nefandissimus Archipirata Dragut

nuncupatus, fidei Catholicae perpetuus hostis Arcem Tripolis, quam ipse Archipirata tanquam locum ad Regnum Siciliae, & Italianam, & etiam Hispaniam infestandam opportunam occupaverat, & innumervis Piratis, qui omnia eorum incursionibus perturbabant repleverat, munire, & in populos, ac loca ipsi Philippo Regi subiecta sua inexplebili rabie servare, ac continuis irvasionibus, incursionibus, & cladibus non una tantum ex parte, sed undequaque infestare cepit, seque ad id pavare magis apparatus proposuit, tantæ imminenti ruinae non solum pro suorum locorum, sed etiam universe Reipublicæ Christianæ defensione se totis viribus opponere, & Republica ipsa..... expellere, ac hujus expeditionis Ducem generalem dilectum filium Nobilem Virum de Lacerda Ducem de Medina-Cæli ipsius Siciliae Proregem deputavit; verum quia Provincia hæc consideratis, tum ipsius Archipiratae, tum etiam immanissimi Turcarum Tyranni, cujus auxilio frutus ipse Archipirata, præmissa temere audeat, conatibus ardua est, & difficillima, eam dictus Philippus Rex suis facultatibus assumere nullo modo confidit, cum illius facultates plurimum exhaustæ sint propter gravissimas expensas, quas sæpius sustinuit. Nos itaque tantis malis occurrere, eidemque Philippo Regi in tam necessaria expeditione abiquo subsidio adesse cupientes, universos, & singulos Christianos cujuscumque dignitatis, status, gradus, vel conditionis existentes auctoritate Omnipotentis Dei requirimus, ac monemus, & hortamur, ut Philippo Regi, & Joanni Duci præfatis in præmissa expeditione cum bonis, vel personis suis constanter assistant; quod ut promptius, & alacrius facere studeant eis, ac illis singulis de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate, ac de verbo ejus, qui est veritas, & vita, ac nobis in persona ejusdem B. Petri dixit, Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum & in Cælis, ac etiam de Apostolica potestatis plenitudine nobis cælitus tradita plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem in subsidium terræ sanctæ, & contra perfidissimos Turcas proficiscentibus ac in anno Jubileo concedi solita Motu proprio, & ex certa nostra scientia per presentes misericorditer in Domino relaxamus, & infra. Cum autem sicut idem Philippus Rex nobis nuper per Oratorem apud nos suum exprimi curavit, ipse superioribus mensibus validam, & instructam classem cum lecta plurimarum copiarum manu summa diligentia, sollicitudine, incredibilique impensa ad expu-

Tripolis a Draguto occupata.

pugnandam ipsam Tripolim miserit jamque ejusdem Ducis Medina-Cæli virtute, ac militum suorum animi magnitudine, ac robore Alzarim vulgo Gelvas nuncupatum firmissimum sevirissimum hostium propugnaculum constantissime oppugnando tandem Divina adjutus virtute expugnaverit, demum ex improviso, militibusque ipsius Philippi Regis, nihil tale cogitantibus, nec meruentibus, cum munitissima, & potentissima sevirissimi Turcarum hostis maritima classe superveniente una pars ejusdem Philippi Regis classis ab ipsis hostibus capta, & ad illorum potestatem redacta existat, ut hujusmodi Turcarum immanissimo furori dictus Philippus obsistere, terrasque maritimas Religionis Christianæ tueri, & defendere possit, & valeat novam maritimam classem, novosque milites præparare indigeat, ad quod faciendum, & belli molem sustinendam cum suis ipse Philippus Rex facultates pro eximia, & maxime illustri ejus pietate, & erga Christianam Religionem propensissima voluntate ultro, ac libenter conferre videamus, magnosque in posterum in iis rebus impensas facturum, tum vero nos ex injuncto nobis pastoralis, & universalis curæ officio thesaurum Dominicum nobis divinitus erogandum esse censuimus, &c. amplissimam nozarum veniam omnibus Philippi Regis clientibus Hispanis, Italis, Siculis, Sardis, Belgis, Burgundis, Indisque impertimur, qui procurati rite Sacramentis indictam stipem a Joanne Episcopo Lucensi ei rei præfecto contulerint pro classe adversus Turcas instruenda, comparandaque. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum XXI. Maii MDLX. anno I.

LXXXIX.
Natalis
com. libr.
13.

Partam navalem victoriam de Christianis terrestri alia cumulare aggressus est Pialis Bassa, atque Arcem recenter in Gerba Insula extructam obsidione cinxit, cui Mauri violata, quam dederant Hispanis fide, se conjunxerunt. Dragutus etiam tredecim trirèmes egregie instructas ad Pialim adduxit, Tunetanus Rex, qui nostris subsidiarias copias ad pellendos Africa Turcas sponderat, inclinavit ad victorem, Christiani post plura prælia fortissime gesta aquæ, & commearum inopia laborare cœperunt, ac VII. Idus Julii facta eruptione intra aggeres hostem invadere tanto impetu, ut terrore, ac cædibus hostilia castra compleverint, atque ad fugam spectare coegerint, sed cum spreto Alvari Ducis imperio ad diripienda impedimenta se convertissent, hostis ex fuga se collegit, atque in diripientes tanto impetu incurrit, ut victoriam illis extorserit, pauloque ante victores in fugam sollassque

impulerit, inde omnia acerbiora nostris fuere, ac Sebastiani Siculi opera arte, stilitia ex aqua salta dulcis effecta, sed quæ tanto numero non sufficeret adeo ut multi Hispani in impiam rabiem efferati ad Turcas defecerint, quorum exemplum ex cæteris Nationibus mille, & quadraginta sequuti sunt.

Non tamen alii fregere animos, sed Turcas tot attrivere incommodis, ut nisi defuisset iis constantia Turcæ, magnis difficultatibus pressi obsidionem ultra mentem Augustum extrahere non possent, milites itaque adversus Alvarum. Ducem constantiæ admirabilis virum cum subsidiorum spe omni essent destituti, seditione mota, deditiois verba nuncuparunt, pactioneque militari constituta, qua libertas iis promissa erat fidei Turcicæ infeliciter se commiserunt, at cum munitionis portas aperissent; ignari Turcicæ immanitatis, ac perfidiæ, omnes quotquot intra munitionem reperti sunt a perfidis Christianum sanguinem sitientibus misere, atque crudeliter contrucidati fuerunt, reliqui cum classe capta adducti sunt Constantinopolim, atque in triumphali pompa tradacti coram Solimanno, qui in moneta recenti Turcicis characteribus ea verba imprimi iussit; non quero Religionem armis, sed imperium. Alvarus Dux tentatus est minis, ac promissis, ut a Christo deficeret ad Mahometem, sed ille, & carcerem, & alia adversa, vel opes, ac militarem præfecturam contra Persas promissam pro Christo sprevit. Cum his victoriis insolescerent Turcæ, ac majora adversus Christianum nomen molirentur Pontifex Philippo Regi ad novam classem instruendam ex opibus, & vestigiis Ecclesiasticis sitis in ejus ditione, hæc subsidia decrevit, datis Joanni Episcopo Bononiensi Internuntio in Hispania hæc literis, quarum præcipuam partem decerpimus.

Animadvertentes, quod impiissimus Turcarum tyrannus pluribus elatus victoriis superiori tempore innumerabiles calamitarum generibus Christianum Orbem affecerat, & pene contriverat, huic tanto, tamque gravi malo, & imminente periculo occurrere cupientes, cum id ob facultatum nostrarum, & Sedis Apostolicæ tenuitatem prestare minus valeremus, considerantes, quod Christianissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus Majorum vestigia imitatus ditionis Christianæ Provincias, & loca non solum ab infidelium invasionibus tueri, sed etiam ipsis infidelibus bellum inferre intenderet, verum quia incredibili, immensaque impensarum

Decumæ
in Regno
Hispano
subjectis
Pius IV.
imposuit,
in auxili-
um contra
Turcas.

XC.
Pius IV.
l. 7. P.
244.

Subsidia
Philippo
data.

vna mole, quam multos iam per annos, sicut omnibus notum est facere coactus fuit, adeo erat, & etiam nunc est pecuniis exhaustus, ut ejus opes, Regnorumque, & Dominiorum suorum ordinarii proventus nequaquam sufficerent, nos cogitantes causam hujusmodi, tam piam, tamque necessariam omnium Christianidelium, tam Clericorum, quam Laicorum communem existere, & propterea illos in ea communitate contribuere debere, ut ingruentibus hujusmodi periculis occurreremus; & infra: De Motu proprio, & de Apostolica potestatis plenitudine eidem Philippo Regi, ut per se, vel alium, seu alios ad id toties quoties & quoadcumque sibi visum fuisset deputandum, seu deputandos tot Oppida, Arces, Fortalitia, Terras, Villas, & Loca, quorum annui redditus summam viginti quinque millium ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annuum non excederent [scilicet ex bonis Ecclesiarum, & Monasteriorum quorumque] ac eidem Philippo Regi, ita quod de illis omnibus tanquam in suis propriis libere, & licite disponere, & facere, & illis frui, & gaudere possit, & infra. Decrevimus, & declaramus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum XXI. Novembris MDLX. anno I.

XCI.

In Oriente Veneti Turcicam potentiam sua classe continebant, ne liberius te in Christianum imperium effunderet, quos Pontifex ob eximia in Rempublicam Christianam merita, utque facilius Cypri Regnum tuerentur, designandi ex patriis Venetis Archiepiscopi Nicolienfis prærogativa donavit subjecto diplomate.

Dilectis filiis Nobilibus Viris Duci,
& Domino Venetiarum, &c.

Pius IV.
reg. sig.
num. 18.
& alio
recent.
1952. P.
53.

Cum inter anxias Apostolicas nostris sollicitudines considerantes hinc videlicet, quantam ipsa Respublica iacturam, & supra modum quod dolenter referimus, in Græciæ, aliisque Provinciis Orientalibus, partim obstinatis illorum populorum desideris, partim Principum, cæterorumque Christianorum luctuosis atque importunis factionibus, aliisque peccatis nostris id exigentibus passa sit, quantasque non solum amœnas insulas, Urbes florentissimas, & munitissimas arces, verum etiam amplissima, integra Regna perniciosus ille Christiani nominis hostis, immo Dei nobis irati flagellum Turca, ferro, flamma, ruina devastavit, absumpsit, & tyrannidi suæ subjugarit: præterea, quam exigua vires humana, quam conquassari obices, infirmæ seu potius male compacta adversus illum pestis humana torrentem propugnacula nobis superstit, ita quod nisi immensa Domini Nostri Jesu

Ann. Eccl. Tom. XXXIX.

Christi pietas hoc suum peculium tanto pretio sibi paratum ineffabilis misericordia oculis respexisset, ipsoque cooperante invicta militie vestra vexilla firmius in partibus illis Terra, Marique fixisset, nullum inibi Dominicæ Crucis vestigium in aperto superesset; inde vero cum hilariori mente revolvimus, quam feliciter, & strenue Insulam Cyprum cum suo Regno ab hoc Orbe nostro Christiano, tam longo Maris, Terræque spatio remotam, Syriaque, & Egypto fere conterminam Turcarum armis undique circumseptam, & cæterorum Barbarorum insidiis obnoxiam, non solum perpetuo militari presidio, equitumque, ac omni instructissima classis presidio in hodiernum usque diem retinuisset, verum etiam operosis portuum insignium munimentis roborasset, præclaris Civitatibus, & populosis Oppidis decorasset hominum Christianorum frequentia omnigenum Mercatorum concursu, larga opum multiplicum exuberantia, fertiliūque agrorum cultura antiquæ illi amplitudini suæ propemodum restituisset, adeo ut ipsa Christiana Respublica nullo alio firmiori, magisque vel ad propulsandas hostium injurias, vel ad bellum illis ultro Mari inferendum, aut etiam ad peregrinos sepulchri Domini excipiendo, atque transfrerandos appposito propugnaculo sulcata esse dignoscatur, ac propterea facile judicantes, quanta cura, sollicitudine, & diligentia Regnum istud custodire, quam non facile exteros etiam privatos ad illius iuriam, ac præsertim ignotos ad publica ejus, vel sacra, vel secularia munia admittere, quamque vehementer optare soleatis, ut non solum inibi portuum navalium, Arciumque custodia Venetis, fideisque militibus credatur, sed etiam, ut Regni Cathedralis, & potissimum, quæ Metropolis existit, Nicolienfis Ecclesia Prælati vestratibus, committatur. Idcirco nos instar prudentis naufrage classis Præfecti, qui laceratarum navium, remigumque superstium reliquias colligens, nonnunquam validam unius anchoram alteri antesignans, & ad primum quemque casum destinata trirēmi coaptare solitus est, ad gratam aliquam insignium vestrorum de Sede, & Republica præfatis meritum, ac per vos illarum gratia indefesse susceptorum laborum, & periculorum, gravissimorumque, quos nē dum in dictis peregrinis liberaliter annuatim vehendis, & revehendis, verum etiam in classe, maritimoque apparatu ad frequentes Turcarum motus mira celeritate expediendos tanquam magnanimi Christianidelium excubiores impigre perfertis sumptuum recognitionem, & recompensam,

O 2

fam, licet exiguam futuris, quæ in exte-
ris, nec satis vobis fidei Presulibus dictæ
Metropoli præficientis aliquando succedere
possent periculis obviare, vosque ab hac
suspensione, metuque liberare, & pro re-
bus a vobis præclare gestis hac speciali gra-
ria veluti debita huius vestri Senatus ma-
gnificentia laureola donare volentes. Et
infra. Jusparronatus, & præstandi nobis,
& Romano Pontifici pro tempore existen-
ti personam idoneam ad ipsam Ecclesiam
Nicostensem (Et paulo post): Infra sex
menses a die vacationis huiusmodi conce-
dimus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum
anno Incarnationis Dominicæ MDLX. XIV.

Pet. Iul.
hist. Ven.
l. 14.
Sacchin.
hist. Soc.
Jesu to. 2.
l. 4.

Kalendas Januarii Pontificatus nostri an. I.
Pontificis beneficentiam Veneti lato a-
nimo exceperunt, inque eorum gratiam
Philippus clarissima Mocenicorum fami-
lia Archiepiscopus electus est; qui in
Provinciam discedens cum idoneis ali-
quot ad agrum Dominicum excolendum
operariis, silvescentem adeo tribulis, ac
vepribus vineam invenit, ut in eadem
familia, intraque eosdem parietes, vir,
uxor, liberi, alii alios profiterentur ri-
tus, paucique unumquempiam integre,
& constanter: sed quæ cui in quoque
blandirentur, ea notarant, & consecta-
bantur; adeo ut unus idemque cum cæ-
teris diebus Græcum se profiteretur; Fe-
ria tamen quarta, qua interdictus Græ-
cia est usus carniū, more viveret Lati-
norum; & qui de cætero Latinos seque-
batur, die Sabbati, quo Græcis carnibus
vesci fas est, græcicaretur: denique La-
tinorum quoque Sacerdotum non nemo
ritu Græcorum uxores habebat. Pluri-
ma huiusmodi monstrorum farrago suc-
crevisse turba dicebatur per absentiam
Pastorum, quos longo jam tempore an-
nis, ut aiebant, septuaginta fedes prima-
ria nullos vidisset; quæ cum excindere mo-
lireretur Philippus, inolita præpeditus con-
suetudine, ac paulo post ad Conc. Triden-
tinum vocatus, non eo, quo cupiebat,
potuit ardore perficere; factumque est,
ut tot rituum divisiones sensim florentis-
simam illam Urbem, totumque ipsum
Regnum eo perduxerint, ut paucos post
annos, peccatis eorum id exigentibus,
Tarcarum immanitati, ac funestissimæ
direptioni patuerint; sicque feracissima
illa regio, quæ ut Prophetæ verbis utar,
justa ubertatem terræ suæ exuberavit si-
mulachris, quod mox minatur accepit.

Anton.
Maria
Gratian.
l. 2. de
bello Cy-
prio.

Ofec. c. 10.

XCII.

Hoc anno auctus est sacer Cardinalium
Senatus, in quem adlectus est inter alios
Pontificis Nepos Carolus Borromæus, ut
antea insinuatum est, futurus æternum il-
lius Senatus decus, atque ornamentum